
 
 

 

Udine, 18/04/2023 /D1 
 
D.D.n. 26/2023  

 

 
DECRETO DIRETTORIALE 

 
OGGETTO: autorizzazione spese di esecuzione ingiunzione di pagamento e di giudizio in gestione 
provvisoria.  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato dal MIUR con d.D. 19 settembre 2005, n. 375, e successive 
modifiche ed in particolare l’art. 23, comma 1, in base a cui il Direttore è responsabile dell’andamento 
didattico, scientifico ed artistico dell’istituzione….. Spetta in particolare al Direttore:… c) curare 
l'osservanza delle norme concernenti l'ordinamento delle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica e 
Musicale nelle materie di propria competenza; e) assumere, in caso di necessità e di indifferibile 
urgenza, i necessari provvedimenti, i quali, se di competenza del Consiglio Accademico, sono da 
sottoporre alla ratifica di tale organo alla prima riunione successiva utile; g) emanare i decreti e gli atti 
di sua competenza; h) esercitare tutte le attribuzioni che gli sono demandate dalla normativa vigente, 
dallo Statuto e dai Regolamenti; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio, approvato dal MUR con 
D.D. n. 197 del 2.8.2007; 

CONSIDERATO che sono scaduti i mandati del Consiglio di Amministrazione e del Presidente del 
Conservatorio; 

CONSIDERATO che sono stati effettuati gli adempimenti di competenza dell’Istituzione per il rinnovo dei 
suddetti organi con riferimento alla designazione del docente in Consiglio di Amministrazione in data 
18.1.2023 e con l’approvazione della terna per la nomina del Presidente in data 18.1.2023, integrata in 
data 6.2.2023; 

VISTO il Consiglio di Amministrazione costituito con Decreto Ministeriale n. 0000134 del 9 marzo 2023 ed in 
attesa della nomina del Presidente da parte del MUR per poter procedere alla convocazione del 
Consiglio d’Amministrazione; 

VISTO il bilancio di previsione 2022, biennale 2023-2024, approvato dal C.d.A. del 21.12.2021 con delibera n. 75; 

DATO ATTO che non è stato deliberato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’anzidetto regolamento di 
amministrazione e contabilità del Conservatorio, art. 5, comma 9 per cui l’Istituzione si trova nella 
situazione di dover operare in gestione provvisoria; 

VISTA la consistenza di cassa al 31.12.2022 pari a euro 1.496.239,82 che concorda con la verifica di cassa 
dell’Istituto cassiere al 31.12.2022; 

FERMO RESTANDO il rispetto del limite dei dodicesimi delle previsioni dell’ultimo bilancio approvato; 

RITENUTO di dover evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’istituzione nonché 
un’interruzione del pubblico servizio effettuando la gestione contabile necessaria a garantire il livello 
essenziale di funzionamento amministrativo e didattico, preservando i servizi indifferibili, anche con 
riferimento alla prosecuzione di contratti pluriennali oggetto di approvazione nell'esercizio finanziario 
precedente, individuando in modo puntuale le spese che di volta in volta si rende doveroso sostenere; 

VISTO il D.D. n. 6 del 09.02.2023 di autorizzazione spese in gestione provvisoria;  

VISTO il D.D. n. 7 del 21.02.2023 di autorizzazione spesa canone di telefonia e connettività sul cap. 107 in 
gestione provvisoria; 

VISTO il D.D. n. 12 del 28.03.2023 di autorizzazione spese per l’internazionalità in gestione provvisoria; 

VISTO il D.D. n. 25 del 18.04.2023 di autorizzazione spese per incarico di insegnamento esperto esterno in 
gestione provvisoria; 



 
 

 

RITENUTO di individuare le seguenti tipologie di spese per le finalità anzidette: 

esecuzione ingiunzione di pagamento (Decreto Ingiuntivo n. 48/2023 del 21/03/2023 RG n. 205/2023 
Tribunale di Udine in funzione di Giudice del Lavoro); 

spese di giudizio procedura monitoria (Decreto Ingiuntivo n. 48/2023 del 21/03/2023 RG n. 205/2023 
Tribunale di Udine in funzione di Giudice del Lavoro); 

RITENUTO di procedere con il presente provvedimento all’autorizzazione della tipologia di spesa come 
indicata in premessa e specificata nel dispositivo; 

RITENUTO di adottare per ciascuna voce di spesa elencata nel dispositivo la relativa determina a contrarre 
con impegno di spesa nella quale viene quantificato l’esatto importo da pagare nel rispetto del limite dei 
dodicesimi delle previsioni dell’ultimo bilancio approvato e dei vincoli del presente provvedimento; 

DECRETA 

1. di adottare il presente provvedimento avvalendosi dei poteri attribuitigli dall’art. 23 dello Statuto del 
Conservatorio (approvato dal C.d.A. il 17 giugno 2005 e approvato dal MIUR con decreto dirigenziale 19 
settembre 2005, n. 375), come specificato in premessa; 

2. di autorizzare le tipologie spese con le relative motivazioni nel rispetto del limite dei dodicesimi delle 
previsioni dell’ultimo bilancio approvato e dei vincoli del presente provvedimento, secondo le ulteriori 
specifiche delle rispettive determine a contrarre con impegni di spesa:  

 

Capitolo Creditore Descrizione 

Cap. 259 Docente E.R. 
ricorrente in 
giudizio 

 

esecuzione ingiunzione di pagamento (Decreto Ingiuntivo n. 
48/2023 del 21/03/2023 RG n. 205/2023 Tribunale di Udine in 
funzione di Giudice del Lavoro) 

 

spesa obbligatoria derivante da provvedimento giurisdizionale 
esecutivo 

Cap. 505 Avvocato 
difensore  

spese di giudizio procedura monitoria (Decreto Ingiuntivo n. 
48/2023 del 21/03/2023 RG n. 205/2023 Tribunale di Udine in 
funzione di Giudice del Lavoro) 

 

spesa obbligatoria derivante da provvedimento giurisdizionale 
esecutivo 

3. di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella prima riunione 
successiva alla data in cui il presente decreto verrà sottoscritto; 

4. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale www.conservatorio.udine.it nella sezione 
«Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti organi di indirizzo politico». 

    

   Il Direttore del Conservatorio 

   -  dott. prof. Flavia Brunetto - 
 


		2023-04-18T13:51:58+0000
	BRUNETTO FLAVIA


		2023-04-18T15:53:43+0200
	Conservatorio Statale di Musica Jacopo Tomadini




